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               Derleme 

SARS-COV-2 ENFEKSİYONU VE BAĞIRSAK-AKCİĞER AKSI 

SARS-COV-2 INFECTION AND THE GUT-LUNG AXIS 

Yonca SEVİM1, Özlem PERSİL ÖZKAN2 

ÖZET 

Koronavirüs hastalığı-2019 (COVID-19), 2019 yılının Aralık ayı sonunda Çin'in Wuhan kentinde ortaya çıkan ve 

şiddetli akut solunum sıkıntısı sendromu koronavirüs 2’nin (SARS-CoV-2) neden olduğu bulaşıcı bir hastalıktır. 

COVID-19'un solunum sıkıntısının yanı sıra ülseratif kolit ile birlikte gastrointestinal enfeksiyon ve diyare gibi 

diğer organları etkileyen bazı klasik olmayan semptomlarla ilişkili olduğu görülmüştür. Gastrointestinal 

enfeksiyon semptomları olan hastalar hastalığı çok daha şiddetli geçirmektedir ve bunun sebebinin Lactobacillus 

ve Bifidobacterium sayısındaki azalma ile birlikte ortaya çıkan mikrobiyal disbiyoz ile ilişkili olabileceği 

düşünülmektedir. Virüsün konak organizmaya girişi, anjiyotensin dönüştürücü enzim 2 (ACE-2) hücre reseptörü 

aracılığı ile gerçekleşmektedir ve ACE-2 reseptörleri gastrointestinal kanalda da eksprese edilmektedir. Virüs 

COVID-19 hastalarının özefagus, mide, duodenum, rektum ve dışkı örneklerinde tespit edilmiş, bağırsak epitel 

hücrelerinde viral replikasyonun yüksek olduğu gösterilmiştir. Gastarointestinal sistemin sadece SARS-CoV-2’nin 

vücuda giriş yolu olmadığı aynı zamanda viral aktivite ve replikasyon yeri olabileceği de düşünülmektedir. 

Bağırsak-akciğer aksı olarak bilinen, solunum mukozası ile bağırsak mikrobiyotası arasındaki çift yönlü 

etkileşimlerin, SARS-CoV-2'ye karşı sağlıklı veya patolojik bağışıklık tepkilerinde yer aldığı varsayılmaktadır. 

Bağırsak mikrobiyotasının modülasyonuna ve eubiosis koşullarının yeniden oluşturulmasına dayalı ek tedavilerin, 

COVID-19'un zararlı sonuçlarını sınırlamak için önemli bir terapötik yaklaşım olabileceği varsayılmaktadır. Bu 

derleme çalışmasında bağırsak akciğer ekseni ve SARS-CoV-2 virüsü enfeksiyonunda bu eksende değişen 

mikrobiyota ile ilgili çalışmaların sonuçları araştırılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: COVID-19, mikrobiyota, bağırsak-akciğer aksı, SARS-CoV-2, probiyotikler 
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ABSTRACT 

Coronavirus disease-2019 (COVID-19) is an infectious disease caused by the severe acute respiratory syndrome 

coronavirus 2 (SARS-CoV-2), which emerged in Wuhan, China at the end of December 2019. Despite respiratory 

distress of COVID-19, this viral disease is associated with some non-classical symptoms affecting other organs 

such as gastrointestinal infection and diarrhea along with ulcerative colitis. Patients with gastrointestinal infection 

symptoms had more severe respiratory disorders, which might be associated with microbial dysbiosis, where a 

decline in beneficial microbes Lactobacillus and Bifidobacterium was found. The entry of SARS-CoV-2 virus into 

the host organism occurs through the angiotensin converting enzyme 2 (ACE-2) cell receptor, and ACE-2 receptors 

are also expressed in the gastrointestinal tract. SARS-CoV-2 was detected in oesophagus, stomach, duodenum, 

rectum, and in fecal samples from COVID-19 patients, and there was a high load of replicating viruses in the gut 

epithelial cells. It is thought that the gastrointestinal tract is not only the entry route for SARS-CoV-2, but also a 

site of viral activity and replication. The bidirectional interactions between the respiratory mucosa and the gut 

microbiota, known as gut-lung axis, are supposed to be involved in the healthy or pathologic immune responses 

to SARS-CoV-2. Adjunctive therapies based on the modulation of the gut microbiota and re-establishment of 

eubiosis conditions could be an important therapeutic approach for constraining the harmful consequences of 

COVID-19. In this literature review, studies on the gut-lung axis and the microbiota changing in this axis in SARS-

CoV-2 virus infection were investigated. 
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1.GİRİŞ
     Koronavirüs hastalığı-2019 (COVID-19), 2019 

yılı Aralık ayının sonunda Çin'in Wuhan kentinde 

ortaya çıkan ve şiddetli akut solunum sıkıntısı 

sendromu koronavirüs 2’nin (SARS-CoV-2) neden 

olduğu bulaşıcı bir hastalıktır (Panyod vd., 2020). 

Enfeksiyonun patogenezinde akciğer hasarına, organ 

yetmezliğine ve ardından ölüme yol açabilen 

inflamatuar sitokinlerin üretiminin artması yer 

almaktadır (Huang vd., 2020). Virüsün küresel 

olarak hızla yayılması nedeniyle Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO) tarafından 11 Mart 2020'de pandemi 

ilan edilmiştir (WHO, 2020) .   

     Koronavirüs hastalığı-2019'un mevcut klinik 

yönetimi enfeksiyondan korunma, enfeksiyon 

kontrol ve destek tedavisinden oluşmaktadır ve 

tedavisinde anti-inflamatuar, antiviral ve diğer 

ilaçların yer aldığı kombinasyon tedavileri 

uygulanmaktadır (Subedi vd., 2021; CDC, 2021). 

Hastalığın tedavi ve korunmasındaki yetersizlik ve 

bağışıklık sisteminin virüslere karşı koruyucu etkisi, 

sağlıklı bir bağışıklık sisteminin önemini ön plana 

çıkarmaktadır. Koronavirüs hastalığı-2019'un 

önemli bir semptomu olan solunum sıkıntısının yanı 

sıra ülseratif kolit ile birlikte gastrointestinal 

enfeksiyon ve diyare gibi diğer organları etkileyen 

bazı klasik olmayan semptomlarla ilişkili olduğu 

görülmüştür. Gastrointestinal enfeksiyon 

semptomları olan hastalar hastalığı çok daha şiddetli 

geçirmekte ve bunun sebebinin Lactobacillus ve 

Bifidobacterium sayısındaki azalma ile birlikte 

ortaya çıkan mikrobiyal disbiyoz ile ilişkili 

olabileceği düşünülmektedir (Din vd., 2021). 

Mikrobiyota ile ilgili çalışmaların artması, virüslerin 

sebep olduğu solunum yolu enfeksiyonlarında ve 

COVID-19 hastalarında gözlenen mikrobiyota 

değişikliklerinin de saptanması ile birlikte bağışıklık 

sistemi ve mikrobiyota arasında önemli bir ilişki 

olduğu anlaşılmış ve bu konuya olan ilgi 

yoğunlaşmıştır. Bu derleme çalışmasında bağırsak 

akciğer ekseni ve SARS-CoV-2 virüsü 

enfeksiyonunda bu eksende değişen mikrobiyota ile 

ilgili çalışmaların sonuçları araştırılmıştır. 

Akciğer ve bağırsak mikrobiyotası ve         
Bağırsak-Akciğer aksı 

     İnsan bağırsak mikrobiyotasının, vücutta 

beslenme metabolizması, bağışıklığın geliştirilmesi 

ve modülasyonu ve ayrıca zararlı patojenlere karşı 

savunma dahil olmak üzere çok önemli fonksiyonları 

bulunmaktadır. Mikrobiyata, bağışıklık sistemini ve 

tüm fizyolojiyi düzenleyen karmaşık ve dinamik bir 

ekosistemde bir trilyondan fazla bakteri, arke, virüs 

ve mantarları içeren mikroorganizmalardan 

oluşmaktadır (Donaldson vd., 2016; Li vd., 2008). 

Sağlıklı bireylerde bağırsak bakterilerine dört filum 

hakimdir; Actinobacteria, Firmicutes, 

Proteobacteria ve Bacteroidetes. Kolon ise 

Bacteroidaceae, Prevotellaceae, Rikenellaceae, 

Lachnospiraceae ve Ruminococcacea 

familyalarından oluşan yüksek miktarda bakteri 

yoğunluğuna sahiptir (Dhar ve Mohanty, 2020). 

Bağırsak mikrobiyotasında olduğu gibi, akciğerde de 

farklı mikroorganizmaların varlığını gösteren 

kanıtlar bulunmaktadır; bağırsakta Bacteroidetes ve 

Firmicutes, akciğerde ise Bacteroidetes, Firmicutes 

ve Proteobacteria baskındır (D. Zhang vd., 2020). 

Bağırsak mikrobiyotasının ve disbiyozun "bağırsak-

akciğer ekseni" olarak adlandırılan lenfatik sistem 

aracılığı ile karşılıklı konuşma yoluyla akciğer 

bağışıklığını etkilediği gösterilmiştir (Keely vd., 

2012; Trompette vd., 2014). Solunum yolunun da 

kendi mikrobiyotası vardır ve akciğer inflamasyonu 

da bağırsak disbiyozuna yol açabilir. Bu durum 

bağırsak akciğer aksı varlığını daha da 

güçlendirmektedir (Wang vd., 2018). Akciğer ve 

bağırsak mukoza bölgelerinin aynı embriyonik 

orijini paylaşması, yapısal ve işlevsel olarak benzer 

olması gerçeği de akciğer-bağırsak aksı gibi entegre 

bir mukozal immünolojik sistem fikrini 

desteklemektedir (Din vd., 2021). 
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     Bağırsak endotoksinlerinin, mikrobiyota 

metabolitlerinin, sitokinlerin ve hormonların, çift 

yönlü bir taşınma ile bağırsak-akciğer ekseninde yol 

almaları (D. Zhang vd., 2020), bağırsak mikrobiyota 

metabolitlerinin akciğerlerdeki inflamasyon 

çözünürlüğünde etkilerinin olması (Trompette vd., 

2014) ve konakçının bağışıklık durumunun bağırsak 

mikrobiyotasından etkilenmesi (Ichinohe vd., 2011), 

mikrobiyota ve metabolitlerinin SARS-CoV-2 

enfeksiyonunda çok önemli bir rol alabileceğini 

göstermektedir. Çeşitli akut akciğer hastalıklarında 

bağırsak ve akciğer mikrobiyotasında disbiyoz 

gelişmektedir (Din vd., 2021; Groves vd., 2020). 

Bağırsak disbiyozu solunum yolu enfeksiyonlarında 

artmış mortalite ile ilişkilidir (Grayson vd., 2018). 

Koronavirüs hastalığı-2019 da yaygın olarak 

kullanılan kortikosteroidlerin de disbiyozu 

tetikleyebileceği bildirilmektedir (Fanos vd., 2020). 

Koronavirüs hastalığı-2019’un ciddi klinik 

belirtilerinden biri özellikle yaşlı veya bağışıklığı 

baskılanmış hastalarda zatürre ve akut solunum 

sıkıntısı sendromu (ARDS)’na yol açmasıdır (Lake, 

2020). Bağırsak mikrobiyotasının sepsis ve ARDS 

patogenezinde anahtar bir rol oynadığı, akciğer 

mikrobiyotasının da immünolojik homeostaza 

katkıda bulunduğu ve potansiyel olarak viral 

enfeksiyona duyarlılığı değiştirdiği bildirilmektedir 

(Dickson, 2016; Dickson vd., 2016). 

SARS-CoV-2 virüs limanı: gastrointestinal 
sistem  

      Esas olarak solunum sistemini etkileyen SARS-

CoV-2 virüsü gastrointestinal sistemi (GİS) de 

etkilemektedir. Virüsün konak organizmaya 

girişinin en önemli adımı anjiyotensin dönüştürücü 

enzim 2 (ACE-2) hücre reseptörü aracılığı ile 

gerçekleşmektedir (Wan vd., 2020) ve bu 

reseptörlerin böbrek ve gastrointestinal kanalda 

eksprese edildiği rapor edilmiştir. Bu alanlar 

organizmaya giriş için “SARS-CoV-2 virüsünün 

limanı” olarak anılmaktadır (Dhar ve Mohanty, 

2020). Ayrıca SARS-CoV-2 virüsü entrositleri 

enfekte edebilmektedir (Harmer vd., 2002; Sencio 

vd., 2021). Enfeksiyon, emilimi bozarak bağırsak 

fonksiyonunda veya enterik sinir sisteminin 

aktivasyonunda dengenin bozulmasına neden olarak 

önemli klinik hastalık belirtilerine yol açmaktadır 

(Leung vd., 2003) ve SARS-CoV-2 virüsü COVID-

19 hastalarının özefagus, mide, duodenum, rektum 

ve dışkı örneklerinde tespit edilmiştir. Bağırsak 

epitel hücrelerinde viral replikasyonun yüksek 

olduğu gösterilmiş ve bu durumun enfeksiyonunun 

yayılmasına katkıda bulunabileceği de bildirilmiştir 

(de Oliveira vd., 2021). Ayrıca, COVID-19 

hastalarının dışkı örneklerinde bulaşıcı virüslerin 

tanımlanması, GİS'in SARS-CoV-2’nin sadece 

vücuda giriş yolu değil aynı zamanda viral aktivite 

ve replikasyon yeri olabileceğini de 

düşündürmektedir (Chen vd., 2020). Koronavirüs 

hastalığı-2019 sırasında yaygın olarak görülen ana 

gastrointestinal semptomlar iştahsızlık, bulantı, 

kusma, ishal ve karın ağrısıdır (Pan vd., 2020). Uzun 

süreli GİS belirtileri ise, bağırsak mikrobiyotasının 

zenginliğinin ve çeşitliliğinin azalması, immün 

regülasyonun bozulması ve gecikmiş SARS-CoV-2 

klirensi ile ilişkilendirilmiştir (de Oliveira vd., 2021; 

X. Jin vd., 2020). Virüsle enfekte olmuş hastaların

hepsinde GİS semptomları görülmemiştir (Chen vd.,

2020), üstelik iyileşen hastalarda beş hafta sonra

virüs akciğer testi negatif çıksa bile fekal virüs tespit

edilmiştir (Ong vd., 2020). Bu durum GİS ve dışkıda

virüsün varlığını veya kalıcılığını, SARS-Cov-2'nin

akciğerler ile sınırlı olmadığını ve potansiyel bir

fekal-oral bulaşan olduğunu vurgulamaktadır (Chen

vd., 2020).

COVID-19’da değişen mikrobiyota & 
bağışıklık  

      Farelerle ve insanlarla yapılan araştırmalarda 

bağırsak mikrobiyotasının sistemik bağışıklık ve 

solunum yolu enfeksiyonları üzerindeki etkisi 

gösterilmiştir. Farelerle yapılan çalışmalarda 

kommensal mikrobiyotadan gelen sinyallerin 

akciğer mukozası üzerinde enfeksiyonun hem 
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başlangıcında (Abt vd., 2012; Ichinohe vd., 2011) 

hem de geç seyrinde (de Oliveira vd., 2021) etkin 

olduğu bildirilmiştir. Mikrobiyotanın epitel hücreler, 

alveolar makrofajlar ve dendritik hücreler üzerindeki 

etkisi ve ayrıca hücresel ve hümoral adaptif 

bağışıklık tepkilerini modüle etmesi nedeniyle 

solunum yollarındaki antiviral doğuştan gelen 

bağışıklık üzerinde temel bir rolü bulunmaktadır. 

Bağırsak mikrobiyotası, solunum epitel hücrelerinde 

interferon-α (IFN-α ) ve interferon- β (IFN-β) 

sekresyonu yoluyla viral enfeksiyonlara anında yanıt 

veren ve viral replikasyonu kısıtlayan Tip I 

interferon reseptörlerinin ekspresyonunu 

arttırmaktadır (Bradley vd., 2019). Germ-free ya da 

antibiyotik ile tedavi edilen farelerin makrofaj ve 

dendritik hücrelerinde Tip 1 interferonlar ve sitokin 

cevabının oluşmadığı, ayrıca Bacteroides fragilis’in 

IFN-β cevabının oluşmasında etkin olduğunun 

gösterilmesiyle bağırsak mikrobiyotasının viral 

enfeksiyonlara karşı direnci artırabileceği 

düşünülmektedir (de Oliveira vd., 2021). Ek olarak, 

antibiyotik tedavisi veya gram pozitif bağırsak 

bakterilerinin yokluğunda dendritik hücrelerin 

solunum yolundan dağılımının veya aktivasyonunun 

bozulduğu ve bu hücrelerin akciğerden lenf 

düğümlerine göçünde bir azalma olduğu da 

gösterilmiştir (Ichinohe vd., 2011). Koronavirüs 

hastalığı-2019’dan önceki dönemde yapılan 

çalışmalarda yoğun bakım ünitesi ölüm oranları ile 

artmış antibiyotik kullanımı ve yoğun bakım ünitesi 

ile ilişkili bağırsak mikrobiyal disbiyozu arasında 

ilişki olduğu gösterilmiştir. Yoğun bakım ünitesinde 

yatan COVID-19 hastalarında da bağırsak 

mikrobiyal disbiyozunun ölüm prevalansının 

artması ile ilgili olabileceği bildirilmiştir (Din vd., 

2021).  

       Koronavirüs hastalığı-2019’a bakıldığında, 

bağırsak epitel hücrelerinde SARS-CoV-2 

enfeksiyonunun disbiyoz, gastrointestinal 

inflamasyon ve semptomlara neden olabileceği 

bilinmektedir (Xiao vd., 2020). Konağın bağışıklık 

cevabının bozulmasının ve “sitokin fırtınası” olarak 

bilinen yoğun inflamatuar sitokin salınımının, 

COVID-19 hastalarında hastalık şiddeti ve kötü 

prognoz ile ilişkili olduğu bildirilmiştir (Lucas vd., 

2020). Ayrıca, inflamatuar disbiyotik ortam ve epitel 

hasarı, ACE-2 ekspresyonunu indükleyerek SARS-

CoV-2 virüsünün GİS’de replikasyonunu ve diğer 

bölgelere yayılmasını da arttırmaktadır (Viana vd., 

2020). Şiddetli akut solunum sıkıntısı sendromu 

koronavirüs 2 ile enfekte olmuş bağırsak epitel 

hücreleri ise daha çok Tip 3 IFN aracılığı ile güçlü 

bir bağışıklık cevabı yaratmaktadırlar (Hamming 

vd., 2004; H. Zhang vd., 2020). 

       Koronavirüs hastalığı-2019 hastalarıyla yapılan 

çalışmalar, bağırsak disbiyozuna ek olarak, 

hastaların faringeal ve pulmoner mikrobiyotalarının 

dengesinin bozulmuş olabileceğini göstermekte olup 

bu sonuç mukozal yüzeylerin bağlantılı olabileceğini 

ve GİS mukozasında meydana gelen her şeyin diğer 

mukozalarda sonuçlar yaratabileceği hipotezini 

güçlendirmektedir (de Oliveira vd., 2021). Hastalığı 

hafif derecede geçiren hastalarda sağlıklı bireylere 

benzer nazofaringeal mikrobiyota tespit edildiği 

bildirilmiştir. Hastalarda faringeal mikrobiyotada 

heterojenite tespit edilmiştir ve bu durumun yaşlı 

hastalarda daha yaygın görülmesinin nedeninin 

faringeal disbiyozun yaşa bağlı olmasından 

kaynaklandığı ve SARS-CoV-2 enfeksiyonuna 

yatkınlığı artırdığı gösterilmiştir (Lee vd., 2019). 

Faringeal mikrobiyotanın zenginlik ve 

çeşitlililiğinin SARS-CoV-2 enfeksiyon 

yatkınlığını, hastalığın ilerlemesini ve patojenik 

bakteriler tarafından ikincil enfeksiyon olasılığını 

etkileyebileceği bildirilmiştir (Edouard vd., 2018). 

      Şiddetli akut solunum sıkıntısı sendromu 

koronavirüs 2 ile enfekte olan hastalar sağlıklı 

kontrollerle karşılaştırıldığında Bifidobacterium 

cinsi gibi yararlı mikropların nispi bolluğunda bir 

azalma olmasının yanı sıra, Actinomyces, Rothia, 
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Streptococcus ve Veillonella gibi fırsatçı cinslerin 

baskın duruma gelmesi ile bağırsak 

mikrobiyotasının çeşitliliğinde azalma olduğu tespit 

edilmiştir (Gu vd., 2020). Benzer şekilde, COVID-

19 hastalarının hastanede kaldıkları sürede bağırsak 

mikrobiyotasında yararlı bakteri sayısının azaldığı 

ve fırsatçı mikropların sayısının arttığı saptanmıştır. 

Virüs testi negatif sonuçlandıktan ve solunum 

semptomları düzeldikten sonra dahi disbiyozun 

devam ettiği tespit edilmiştir (Zuo vd., 2020). 

       Koronavirüs hastalığı-2019 şiddeti ve SARS-

CoV-2 yükü ile intestinal Coprobacillus, 

Clostridium ramosum, ve Clostridium hathewayi, 

Collinsella aerofaciens, C. tanakaei, Morganella 

morganii ve Streptococcus infantis'in yoğunluğunun 

arttığı bildirilmiştir. Anti-inflamatuar bir ortamı 

destekleyen Faecalibacterium prausnitzii'nin 

yoğunluğunun ve ACE-2 ekspresyonunu down 

regüle eden Bacteroides dorei, B. massiliensis, B. 

ovatus ve B. thetaiotaomicron'un yoğunluğunun 

azaldığı gösterilmiştir (Geva-Zatorsky vd., 2017; 

Zuo vd., 2021; Zuo vd., 2020). Yükü azalmış 

hastalarda ise Alistipes onderdonkii, Bacteroides 

stercoris, Lachnospiraceae bakterium ve 

Parabacteroides merdae yoğunluğu görüldüğü 

bildirilmiştir. Kommensal mikrobiyotanın 

bağırsakta SARS CoV-2 virüsü ile savaşda veya 

rekabette faydalı bir rolü olduğu rapor edilmiştir 

(Zuo vd., 2021). Ayrıca hastalarda, hastanede yatış 

sürecinin herhangi bir zaman diliminde Candida 

albicans, C. auris, Aspergillus flavus ve A. niger 

dahil olmak üzere artan fırsatçı mantarlar tespit 

edilmiştir. Şiddetli akut solunum sıkıntısı sendromu 

koronavirüs 2 klirensi ve solunum problemlerinin 

çözülmesinden sonra bile respiratuar patojen olan 

Aspergillus flavus ve A. Niger’in dışkı örneklerinde 

tespit edilmesi, COVID-19 hastalarında bağırsak 

mikrobiyomunun stabil olmadığını ve kalıcı 

disbiyoz olduğunu düşündürmektedir (Zuo vd., 

2020). 

       Sağlıklı insan akciğerleri, Prevotella, 

Streptococcus ve Veillonella türleri de dahil olmak 

üzere düşük mikrop yoğunluğuna sahiptir (Man vd., 

2017). Hayatını kaybetmiş COVID-19 vakalarından 

alınan akciğer biyopsilerinde ise Acinetobacter, 

Brevundimonas, Burkholderia, Chryseobacterium, 

Sphingobium türleri ve Enterobacteriaceae 

üyelerinin yaygın olduğu gösterilmiştir. Daha da 

önemlisi hastaların akciğerinde,  bağırsak 

mikrobiyotasında yaygın olarak bulunan 

Enterobacter, Escherichia coli, Klebsiella ve 

Proteus gibi bazı patojenik türleri içeren 

Enterobacteriaceae ailesi tespit edilmiştir. Ayrıca 

hastalarda akciğer mantar mikrobiyotasında önce 

Cryptococcus, ardından Aspergillus, Alternaria, 

Dipodascus, Mortierella, Naganishia, Diutina, 

Candida, Cladosporium, Issatchenkia ve Wallemia 

hakim olarak bulunmuştur (Fan vd., 2020). 

     COVID-19 da probiyotiklerin rolü 
     Bağırsak ekolojik dengesinin korunması için 

probiyotikler, prebiyotikler, sinbiyotikler ve 

postbiyotiklerin tek başına veya kombinasyon 

halinde kullanıldığı alternatif tedavi yöntemi 

bağırsak mikrobiyotasının modülasyonunu 

destekler, ikincil bakteriyel enfeksiyonları 

önleyebilir, ayrıca solunum sistemini koruyabilir ve 

SARS-CoV-2'ye karşı bağışıklığı iyileştirebilir (He 

vd., 2020; Konturek vd., 2020). Probiyotiklerin 

COVID-19 üzerindeki etkilerine ait tahminler, 

önceki korona virüs ve diğer viral enfeksiyonlar ile 

ilgili çalışmaların dolaylı sonuçlarına dayanmaktadır 

(Kurian vd., 2021). Koronavirüs hastalığı-2019'a 

karşı çeşitli tedavi seçenekleri arasında 

probiyotiklerin kullanımı ise Çin Ulusal Sağlık 

Komisyonu ve Geleneksel Çin Tıbbı Ulusal İdaresi 

tarafından önerilmiştir (Y. H. Jin vd., 2020; National 

Health Commission, 2020).  

      Karma hastalardan oluşan klinik bir araştırmada, 

Lactobacillus rhamnosus GG, canlı Bacillus subtilis 

ve Enterococcus faecalis içeren probiyotik 
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suplemetasyonu alanlarda, probiyotik 

suplementasyonu almayan hastalara kıyasla 

ventilatör ilişkili pnömoninin (VİP) önemli ölçüde 

daha az olduğu bildirilmiştir (Zeng vd., 2016). 

Randomize kontrollü klinik çalışmaların bir meta-

analizinde ise probiyotiklerin VİP’i ve VİP için 

antibiyotik kullanım süresini azalttığı 

gösterilmektedir (Su vd., 2020). Çin'den gelen bir 

raporda, COVID-19 hastalarında Lactobacillus ve 

Bifidobacterium yokluğu ile karakterize mikrobiyal 

disbiyoz gerçekleştiği ve hastaların %60'ından 

fazlasının ishal, mide bulantısı ve kusma gibi 

gastrointestinal semptomları olduğu ifade edilmiştir 

ve hastalarının yaklaşık %58-71'ine antibiyotik 

uygulanmış ve %2-36'sında ishal bildirilmiştir. 

Dolayısıyla probiyotikler kullanılarak kolon 

mikroflorasının güçlendirilmesi ile antibiyotik alan 

hastalarda ikincil enfeksiyon ve ishal riski 

azaltılabilir (Xu vd., 2020).  

     Ateş, akciğer tutulumu ve invaziv olmayan 

oksijen tedavisi alan 28 COVID-19 hastasına 

uygulanan Lactobacillus acidophilus, L. helveticus, 

L. paracasei, L. plantarum, L. brevis, 

Bifidobacterium lactis ve Streptococcus 

thermophilus'u içeren probiyotik suplementasyonu 

ile hastalarda üçüncü günün sonunda diyare ve diğer 

semptomlarda azalma, yedinci günün sonunda ise  

solunum yetmezliği riski, yoğun bakım yatış süresi 

ve mortalite riskinde anlamlı derecede azalma 

olmuştur (d'Ettorre vd., 2020). Şuan, 

ClinicalTrials.gov’a kayıtlı, COVID-19’da 

probiyotik suplementasyonunu araştıran 28 adet 

çalışma bulunmaktadır. Bazı çalışmalar sonlanmış 

fakat sonuçlar henüz yayınlanmamıştır (NIH, 2021). 

      Probiyotiklerin bir takım yan etkileri olabileceği 

de unutulmamalıdır. Çeşitli türlerin probiyotik 

suşları arasında fizyoloji ve metabolizma 

farklılıkları bulunmakta ve sonuç olarak insan 

vücudu üzerindeki etkileri de farklı olmaktadır. Aynı 

türün farklı suşları bile farklı sağlık etkilerine sahip 

olabilir. Kullanılan doz da çok önemlidir (Kurian 

vd., 2021). Probiyotik olarak hem istilacı bakteri 

Salmonella enterica hem de muadili Segmentli 

Filamentli Bakteri varlığında fare ince bağırsağında 

ve insan enterositlerinde ACE-2, SARS-Cov-2 

reseptörünün yükselebileceği gösterilmiştir (Feng, 

2020; Liang vd., 2020). Başka bir çalışmada, murin 

bağırsağında Salmonella enfeksiyonundan sonra 

kontrole kıyasla koronavirüs reseptörlerinin 

ekspresyonunu azaltmada hem Lactobacillus 

acidophilus hem de Bacillus clausii başarısız 

olmuştur. 

      Probiyotiklerin etkinliği ve güvenliği halen 

tartışmalı bir konudur ve COVID-19 da probiyotik 

kullanımının mantığı ise dolaylı kanıtlara 

dayanmaktadır (Mak vd., 2020). Hastalığın 

patogenezi ve bağırsak mikrobiyotası üzerindeki 

etkileri hakkındaki bilgilerin artmasına ve çeşitli 

probiyotiklerin COVID-19 ile mücadeledeki 

rollerinin geçerli kanıtlarla araştırılmasına ihtiyaç 

vardır. 
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